5

ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
00.00.2021                                                                                                                                   № 00
О создании специализированной службы по вопросам похоронного дела

на территории Черноярского сельского поселения
В соответствии со статьей 29 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», пунктом 22 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 1 Закона Томской области от 17.11.2014 № 152-03 «О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями Томской области» постановляю, Администрация Черноярского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать специализированную службу по вопросам похоронного дела на территории Черноярского сельского поселения Тегульдетского района Томской области в структуре администрации Черноярского сельского поселения.
2. Функции и полномочия специализированной службы по вопросам похоронного дела возложить на управляющего делами Администрации Черноярского сельского поселения Котову Римму Владимировну.
3. Утвердить Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Черноярского сельского поселения согласно Приложению к настоящему постановлению
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Черноярского

сельского поселения                                                                                                   С.М. Еремин
Приложение

к постановлению Администрации

Черноярского сельского поселения

от 00.00.2021 № 00

Порядок
деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Черноярского сельского поселения
Тегульдетского района Томской области
1. Специализированная служба по вопросам похоронного дела на территории Черноярского сельского поселения Тегульдетского района Томской области (далее – Специализированная служба) создается в целях оказания на безвозмездной основе услуг по погребению, предусмотренных статьями 9 и 12 Федерального закона от 12.01.1996 № 8 – ФЗ «О погребении и похоронном деле» (далее услуги по погребению).
2. Специализированная служба действует в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8 –ФЗ «О погребении и похоронном деле» (далее – Федеральный закон № 8-ФЗ), Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Указом Президента РФ от 29.06.1996 № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших».
3. Специализированная группа создается в структуре администрации муниципального образования Администрации Черноярского сельского поселения (далее – администрация поселения).

4. Задачами Специализированной службы являются:

1) обеспечение качественного оказания услуг по погребению;

2) захоронение невостребованных тел умерших.

5. Специализированная служба обеспечивает оказание на безвозмездной основе следующих услуг по погребению:

1) оформление документов, необходимых для погребения;

2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;

3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище;

4) погребение.

6. Лицо, взявшее на себя обязанность по погребению умершего (далее – ответственный за захоронение), имеет право обратиться в Специализированную службу для получения гарантированного перечня услуг по погребению.

7. В случае обращения ответственного за захоронение в Специализированную службу для получения гарантированного перечня услуг по погребению, между указанным лицом, администрацией поселения и организацией (индивидуальным предпринимателем), выбранной ответственным за захоронения, заключается трехстороннее соглашение о выполнении гарантированного перечня услуг по погребению по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
8. Для заключения указанного в пункте 7 настоящего Порядка соглашения ответственный за захоронение предъявляет оригинал свидетельства о смерти, выданного органами, осуществляющими государственную регистрацию актов гражданского состояния, либо медицинского свидетельства о смерти, документ, удостоверяющий личность ответственного за захоронение, либо доверенность, если обязанность по организации похорон взяло на себя юридическое лицо.

9. Непосредственное выполнение гарантированного перечня услуг по погребению, предусмотренного статьей 9 Федерального закона № 8 – ФЗ, осуществляет организация (индивидуальный предприниматель), с которой заключено указанное в пункте 7 настоящего Порядка соглашения.
10. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, возмещается напрямую организации (индивидуальному предпринимателю), с которой администрацией поселения заключено указанное в пункте 7 настоящего Порядка соглашение, в порядке, предусмотренном Федеральным законом № 8-ФЗ.

11. Специализированная служба не участвует в оказании услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг по погребению.

12. С целью обеспечения Специализированной службы выполнения услуг по погребению умерших при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя или при невозможности ими осуществить погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, предусмотренных статьей 12 Федерального закона « 8-ФЗ, администрация поселения заключает муниципальный контракт с организацией (индивидуальным предпринимателем) на оказание услуг по погребению в порядке, установленном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

13. Отказ Специализированной службы в оказании услуг, предусмотренных пунктом 1 настоящего Порядка, недопустим.

14. Специализированная служба обязана:
1) обеспечивать выполнение на безвозмездной основе гарантированного перечня услуг по погребению, предусмотренного статьей 9 Закона о погребении, и услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя, или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, предусмотренных статьей 12 Закона о погребении, с учетом волеизъявления умершего, выраженного лицом при жизни, и пожелания родственников;

2) обеспечить надлежащее качество оказываемых гарантируемых услуг по погребению в соответствии с требованиями, установленными действующими нормативными правовым актами;

3) оформлять документы, необходимые для погребения, и обеспечивать сохранность архивного фонда документов по приему и исполнению заказа на услуги по погребению;

4) обеспечивать координацию деятельности лица, заключившего с администрацией поселения муниципальный контракт на оказание услуг по погребению умершего, устройству мест погребений, осуществлять контроль за выполнением им обязательств;
5) не допускать порчи муниципального имущества.

15. Контроль за деятельность Специализированной службы осуществляет Глава Черноярского сельского поселения Еремин С.М..

16. Жалоба на действия (бездействия) Специализированной службы может быть направлена Главе Черноярского сельского поселения Еремину С.М..
17. Ответственный за захоронение вправе обжаловать действие (бездействие) специалистов Специализированной службы в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.

Приложение
к Порядку деятельности специализированной

службы по вопросам дела

на территории

 Черноярского сельского поселения
Соглашение №______

о выполнении гарантированного перечня услуг по погребению

от _______20____г.

Администрация «Черноярское сельское поселение» Тегульдетского района Томской области, в лице Главы Администрации Еремина Сергея Михайловича, действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем Специализированная служба, _________________(ФИО ответственного за захоронения) паспорт серия_________          №______-, выдан _____________________________________, зарегистрированный по месту жительства: __________________________________________, именуемый в дальнейшем Заказчик, _____________________(организация/индивидуальный предприниматель) в лице (должность, ФИО) действующего на основании (наименование документа, подтверждающего полномочия, именуемое (ый)) в дальнейшем Исполнитель, в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» (далее- Закон о погребении), заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Специализированная служба по поручению Заказчика обеспечивает оказание установленного статьей 9 Закона о погребении гарантированного перечня услуг по погребению умершего: ____________________(ФИО умершего), _________________(дата жизни – смерти умершего).

2. Заказчику гарантируется оказание на безвозмездной основе следующего перечня услуг по погребению:

1) оформление документов, необходимых для погребения;

2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;

3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище;

Погребение.

3. Непосредственное выполнение гарантированного перечня услуг по погребению, предусмотренного пунктам 2 настоящего Соглашения, осуществляет Исполнитель.

4. Стоимость указанных в пункте 2 настоящего Соглашения услуг, установленная Постановлением Администрации Черноярского сельского поселения от 27.01.2021 г №03 составляет 8352,00 рубля и возмещается (Заказчику/Исполнителю) в порядке, установленном Законом о погребении.

5. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Соглашения Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6. Настоящее Соглашение составлено в трех идентичных экземплярах, вступает в силу с момента подписания и действует до момента исполнения Сторонами взятых на себя обязательств.

7. Подписи сторон:

Специализированная служба

Администрации Черноярского сельского поселения                                            ______________

(подпись, ФИО
Заказчик                                                                                                                     ______________

(подпись, ФИО)
Исполнитель                                                                                                              ______________

(подпись, ФИО
Приложение к Соглашению №___

о выполнении гарантированного перечня услуг

По погребению от ______20____г.
Акт оказания услуг
от _________20_____г.

Администрация Черноярского сельского поселения, в лице Главы Черноярского сельского поселения Еремина Сергея Михайловича, действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем Специализированная служба, _______________________________(ФИО ответственного за захоронение) паспорт серия _______, №_________, выдан _________________, зарегистрированный по месту жительства: ________, именуемый в дальнейшем Заказчик, ______________________(организация/индивидуальный предприниматель) в лице (должность, ФИО), действующего на основании (наименование документа, подтверждающего полномочия) именуемое(ый) в дальнейшем Исполнитель,
составили настоящий Акт о нижеследующем:

1. Исполнитель в соответствии с Соглашением о выполнении гарантированного перечня услуг по погребению №___ от _________20____г. оказал, а Заказчик принял следующие услуги:
1) оформление документов, необходимых для погребения;

2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;

3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище;

4) погребение.
2. Качество оказанных услуг соответствует требованиям, установленным нормативными правовым актами. Претензий по качеству у Заказчика и Исполнителя не имеется.
3. Настоящий Акт составлен в трех экземплярах, по одному для каждой из Сторон.
4. Подписи сторон:

Специализированная служба

Администрации Черноярского сельского поселения                                            ______________

(подпись, ФИО
Заказчик                                                                                                                     ______________

(подпись, ФИО)
Исполнитель                                                                                                              ______________

(подпись, ФИО
)